

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 11149/KH-UBND ngày 30/10/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc “Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018 – 2021”; Kế hoạch số 671/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng quan điểm, đường lối, chiến lược của Đảng về đại đoàn kết dân tộc, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác dân tộc, các chính sách pháp luật chung và chính sách dân tộc trong thời gian tới.

Nhằm trang bị kiến thức pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, các quy định của pháp luật liên quan đến một số lĩnh vực như: tác hại của ma túy; An toàn giao thông; Các phương thức, thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng mạng xã hội để tuyên truyền, xuyên tạc, nói xấu Đảng, Nhà nước, lôi kéo kích động đồng bào dân tộc thiểu số gây phức tạp về an toàn trật tự, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; Phòng chống khủng bố và công tác đấu tranh phòng chống khủng bố.

Qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức tự giác, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của đồng bào dân tộc thiểu số; đề cao trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của đồng bào dân tộc thiểu số trong thi hành pháp luật và các chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước đang được đầu tư, hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền tập trung vào phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện công tác dân tộc tại tỉnh Đồng Nai gắn với việc thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương nhằm đảm bảo đời sống đồng bào dân tộc thiểu số ngày càng nâng cao, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, hạn chế vi phạm pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; ngăn ngừa, phát hiện các âm mưu của các thế lực thù địch nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, nâng cao ý thức trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa của các dân tộc.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước đến đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi kịp thời, nội dung chuyên đề phù hợp với người dân, sát với nhu cầu thực tế của từng địa phương.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, đảm bảo đầy đủ nội dung theo kế hoạch đề ra, kết hợp với việc sử dụng các hình ảnh, video ngắn minh họa làm cho công tác tuyên truyền sinh động, dễ hiểu.

- Bám sát nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, đảm bảo kế hoạch thực hiện đạt hiệu quả và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền pháp luật đến đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ tại Quyết tâm thư của Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam lần thứ II

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy; công tác phòng, chống ma túy, HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh hiện nay.

- Luật An ninh mạng, phương thức, thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng không gian mạng để tuyên truyền, xuyên tạc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kích động chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Luật An toàn giao thông đường bộ.

- Phòng chống khủng bố và công tác đấu tranh phòng chống khủng bố.

2. Cơ quan phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền

- Công An tỉnh Đồng Nai;

- UBND các huyện, thành phố Long Khánh;

- Ban Giám hiệu các Trường: Phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh; Dân tộc nội trú liên huyện Tân Phú – Định Quán; Trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS – THPT Điều Xiêng.

3. Đối tượng, địa điểm, số lượng tham gia tuyên truyền

Tổ chức tại 25 điểm, với số lượng 3.500 lượt người đồng bào dân tộc thiểu số tham dự trên địa bàn các xã, phường, thị trấn thuộc các huyện và thành phố Long Khánh và học sinh tại các Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh, Trường Dân tộc nội trú liên huyện Tân Phú – Định Quán, Trường Phổ thông Dân tộc nội trú – THCS Điều Xiêng.

4. Thời gian

Dự kiến tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền từ tháng 4/2020 đến tháng 8/2020 (Chi tiết sẽ có lịch thông báo cụ thể đến các địa phương).

5. Nguồn kinh phí thực hiện

Lấy từ nguồn kinh phí tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2021 tại Quyết định số 584/QĐ-STC ngày 10/12/2020 của Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Dân tộc

- Giao trách nhiệm phòng Nghiệp vụ Dân tộc phối hợp với Văn phòng Ban, Thanh tra Ban tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Xây dựng dự toán kinh phí, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh chấp thuận thực hiện.
- Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.
- Phối hợp với các địa phương thống nhất về thời gian, địa điểm tổ chức tuyên truyền.
- Phối hợp với các Sở, ngành và cá nhân có liên quan biên soạn, in ấn tài liệu tuyên truyền.
- Tham mưu Lãnh đạo Ban Thư mời báo cáo viên tham gia công tác tuyên truyền pháp luật cho đồng bào DTTS năm 2021.

2. Cơ quan phối hợp

Đề nghị Công an tỉnh phối hợp với Ban Dân tộc biên soạn tài liệu và hỗ trợ báo cáo viên tham gia công tác tuyên truyền.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố Long Khánh và Ban Giám hiệu các Trường: Phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh; Dân tộc nội trú liên huyện Tân Phú – Định Quán; Trường Phổ thông Dân tộc nội trú - THCS Điều Xiềng

Căn cứ nội dung Kế hoạch và hướng dẫn của Ban Dân tộc chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để công tác tổ chức tuyên truyền đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2021./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT. Hội đồng Tuyên truyền PBPL tỉnh (Sở Tư pháp);
- Công An tỉnh;
- Lãnh đạo Ban Dân tộc;
- UBND các huyện, thành phố Long Khánh;
- Phòng Dân tộc các huyện và TP.Long Khánh;
- Các Trường: Phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh; Dân tộc nội trú liên huyện Tân Phú – Định Quán; Phổ thông Dân tộc nội trú -THCS Điều Xiềng.
- Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc;
- Lưu: VT-NVDT.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Khang

